
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 234 del 27-12-2012 - Pag. 1 - Comune di Crespano del Grappa 
 

COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

 
 
 

 
 

AREA : TECNICA 
 

Ufficio :  UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE Numero  234   Del  27-12-12  
 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PRIMA V ARIANTE GENERALE 

AL  PIANO DEGLI INTERVENTI ( P.I.)  
 
 

VISTO DI REGOLARITA ' CONTABILE  
In ordine alla regolarità contabile SI ATTESTA la copertura finanziaria con imputazione al 

Cap.      Titolo      Funzione       Servizio        Intervento      Impegno 805/2011- (847 sub. 2/ 2010) 
Addì  27-12-12 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
f.to GIACOMELLI ANNA MARIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20.03.2012– esecutiva – è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012; 

VISTO il decreto del Sindaco, datato 05.07.2012  prot. n. 6497 relativo alla nomina del sottoscritto 
a responsabile dell’area tecnico-manutentiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27.03.2012, con la quale si approvava il 
P.R.O. per l’anno 2012; 

VISTA altresì la deliberazione n. 15 del 10.04.2002, esecutiva il 22.04.2002, con la quale veniva 
approvato il Nuovo Regolamento Comunale di semplificazione dei procedimenti per 
l’effettuazione di spese in economia. 

RICHIAMATO il combinato disposto degli art. 91, comma 2, e 125, comma 11 del D. Lgs 163/2006 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, forniture e servizi” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

RICORDATO che la legge regionale n. 11/2004 prevede che la pianificazione urbanistica 
comunale si completi dopo l’approvazione del PATI con la redazione del Piano degli 
Interventi, come normato dagli articoli 17 e 18 della suddetta L.R. 11/2004; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 77 del 18.10.2012 avente ad oggetto “Avvio 
della procedura per la formazione della prima variante generale al primo  piano degli 
interventi (P.I.) dovrà provvedere all’adeguamento cartografico e normativo al Piano di 
Assetto del Territorio approvato e in generale alla Legge Regionale n. 11/2004; 

 

TENUTO CONTO dell’abolizione dei minimi tariffari disposta dall’art. 2 della L. 248/06 e 
considerato che l’entità della prestazione risulta in ogni caso inferiore ad € 40.000,00, al netto 
di oneri previdenziali ed iva, per cui è lecito procedere mediante affidamento diretto; 

VISTO che la delibera n. 4/2007 del 29.03.2007 ed il Parere n. 22 del 16/11/2011 emanati 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici hanno stabilito che i servizi tecnici di importo 
inferiore ad € 40.000,00 possono essere assegnati mediante affidamento diretto, ai sensi del 
combinato disposto degli art. 91 comma 2 e 125 comma 11 del Codice dei Contratti;  

COPIA 
REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONI 
NR.626 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 234 del 27-12-2012 - Pag. 2 - Comune di Crespano del Grappa 
 

RICHIAMATA la precedente propria determinazione n. 174 del 25.10.2012 con la quale è stato  
determinato di procedere all’affidamento ad un professionista esterno dell’incarico di progettazione 
della 1^ variante  generale al primo Piano degli Interventi Comunale che dovrà provvedere 
all’adeguamento cartografico e normativo al Piano di Assetto del Territorio approvato e in generale 
alla Legge Regionale n. 11/2004, nonché a dare attuazione agli indirizzi e priorità espressi nella 
Delibera di Giunta Comunale n°77  del 18.10.2012; 
 
CONTATTATI allo scopo i seguenti gli studi che hanno fornito   le seguenti offerte  economiche  e 
curriculum: 

1- Arch. De Nardi Silvano De Nardi con sede a Ponte di Piave in piazza Garibaldi, 80 il quale 
ha fornito un preventivo di € 48.000,00 ricevuto in data 05.11.2012 al netto contributo 
integrativo  per la Cassa Ingeneri ed Architetti e dell’IVA  escludendo  la predisposizione 
delle controdeduzioni alle osservazioni; 

2- Urb. Cagnato Alberto con studio a Treviso in Viale Burchiellati, il quale ha fornito un 
preventivo di € 45.000,00  ricevuto in data 05.11.2012 al netto contributo integrativo  per la 
Cassa Ingeneri ed Architetti e dell’IVA escludendo l’attività di controdeduzioni alle 
osservazioni; 

3- Urb. Furlanetto Paolo e Gobbo Matteo con studio a Treviso in Viale Felissent 33, il quale ha 
fornito un preventivo di € 36.000,00 ricevuto in data 05.11.2012 al netto contributo 
integrativo  per la Cassa Ingeneri ed Architetti e dell’IVA comprendendo l’assistenza per la 
predisposizione e sottoscrizione Accordi ex art. 6 della L.R. 11/2004; 

4- Urb. Della Torre Giuseppe con studio a Treviso in Via Calmaggiore 18, il quale ha fornito 
un preventivo di € 50.000,00 ricevuto in data 05.11.2012 al netto contributo integrativo  per 
la Cassa Ingeneri ed Architetti e dell’IVA  escludendo la predisposizione delle 
controdeduzioni alle osservazioni  ; 

 
RILEVATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta quella offerta dagli 
urbanisti/pianificatori Furlanetto Paolo e Gobbo Matteo i quali dopo ulteriore trattativa hanno offerto 
l’importo di € 35.000,00 oltre al contributo InArCassa e IVA; 
 

PRECISATO che: 

− Il sottoscritto responsabile del procedimento ha ritenuto l’onorario offerto congruo e 
conveniente per l’Amministrazione; 

− L’incarico in parola non rientra nel campo di applicazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della L. 
244/2007 (legge finanziaria 2008) e non si applicano le disposizioni del “Regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, di ricerca e di consulenza ad esperti 
esterni”. 

− L’incarico sopra descritto viene conferito seguendo il procedimento di cui all’art. 125 del D.Lgs. 
163/06 che per gli incarichi inferiori a € 40.000,00 prevede l’affidamento diretto da parte del 
responsabile unico del procedimento; 

 

RICORDATO che il CIG per l’affidamento diretto da parte del R.U.P. dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria relativi all’opera pubblica in oggetto è  ZE106E08B9; 

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della Legge 166/2002 dei professionisti arch. 
Matteo Gobbo  e Furlanetto Paolo, attraverso l’acquisizione di certificazioni  di regolarità 
contributiva alla InarCASSA  in data 12.12.2012 prot. 0720193 e prot. 0720209 

 

RITENUTO di assumere per quanto suddetto l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 
267/2000; 

DETERMINA 
 
1- Di attuare quanto la Giunta Comunale ha previsto nella propria Delibera della Giunta 

Comunale n. 77 del 18.10.2012, che ha assegnato al sottoscritto il compito di affidare ad un 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 234 del 27-12-2012 - Pag. 3 - Comune di Crespano del Grappa 
 

professionista l’incarico della redazione  della  variante generale al  primo piano degli interventi 
(P.I).;  

2- Di approvare l’offerta relativa all’incarico presentata in data da parte dello Studio  dell’urbanista 
Furlanetto Paolo e Pianificatore Gobbo Matteo con studio in Viale G.G. Felissent - P. IVA e 
C.F. , e conservata agli atti dell’ufficio tecnico; 

3- Di affidare, per le premesse sopra riportate, l’incarico della redazione della variante generale al 
primo piano degli interventi (P. I) all’urbanista Furlanetto Paolo e al pianificatore Gobbo Matteo, 
per l’importo  complessivo di € 35.000,00 (trentacinquemila/00), oltre al contributo integrativo 
per la Cassa Ingegneri ed Architetti del 4% di € 1.400,00 e oltre all’ IVA con aliquota al 21% di 
€ 7.744,00per complessivi € 44.044,00; 

4- Di impegnare a favore dell’urbanista Furlanetto Paolo e del pianificatore Gobbo Matteo, la 
somma complessiva di € 44.044,00 con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio gestione 
residui che hanno la disponibilità necessaria: 
- € 20.000,00 al capitolo 3500/3, titolo 2, funzione 01, servizio 08, intervento 06, residui 2011; 
- € 24.044,00 al capitolo 3500/1, titolo 2, funzione 01, servizio 08, intervento 06, residui 2010; 

5- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito internet comunale per la 
durata di giorni 15, al fine di rendere noto l’affidamento dell’incarico e le motivazioni della scelta 
effettuata ai sensi dell’art. 267 comma 9 del D.P.R. 207/2010; 

6- Di stabilire che il disciplinare di incarico sia trasmesso ai progettisti che lo restituiranno 
controfirmato per accettazione dell’incarico. 

7- Di corrispondere ai professionisti incaricati le somme dovute secondo gli acconti previsti per le 
varie fase dal disciplinare di incarico approvato con la  propria determinazione n.  174 del   
25.10.2010 su presentazione di regolari preavvisi di fattura 

8- Di individuare, in relazione al combinato disposto degli articoli 20, 21 e allegato II A del codice 
dei contratti, come segue i servizi oggetto dell’incarico: 

 
Catego

ria Denominazione Numero di riferimento 
CPC (1) Numero di riferimento CPV 

12 Servizi attinenti all’urbanistica e 
alla paesaggistica 867 

Da 71000000-8 a 71900000-7 
(escluso 71550000-8) e 

7994000-8 
 
9- A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il geom. Elena  Bortolazzo dell’Ufficio Tecnico 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  MENATO GIUSEPPE 

 
 

Copia per:  
- ufficio ragioneria                -  ufficio emittente 
- atti del fascicolo                 -  per ____________ 

Per copia conforme all'originale 
Addì 27-12-12  

FIRMA 
____________________ 

 
 
 
 


